### **6.1. Requisitos o Condiciones de Existencia.**

---

<sup>366</sup> D.12.4.5.pr: Si pecuniam ideo acceperis, ut capuam eas, deinde parato tibi ad proficiscendum condicio temporis vel valetudinis impedimento fuerit, quo minus proficisceris, an condici possit, videndum: et cum per te non steterit, potest dici repetitionem cessare: sed cum liceat paenitere ei qui dedit, procul dubio repetetur id quod datum est, nisi forte tua intersit non accepisse te ob hanc causam pecuniam. nam si ita se res habeat, ut, licet nondum profectus sis, ita tamen rem composueris, ut necesse habeas proficisci, vel sumptus, qui necessarii fuerunt ad profectionem, iam fecisti, ut manifestum sit te plus forte quam accepisti erogasse, condictio cessabit: sed si minus erogatum sit, condictio locum habebit, ita tamen, ut indemnitas tibi praestetur eius quod expendisti.

a) Que exista entre las partes una convención previa que imponga obligaciones recíprocas<sup>367</sup>: Así se señala en varios textos, como en uno de Ulpiano, en el que este dice:

**D.2.14.7.2:** Cuando el negocio no pasa de tener nombre de contrato, pero existe, sin embargo, una causa, respondió elegantemente Aristón a Celso que hay una obligación; por ejemplo, si te di una cosa para que me dieras otra, o bien te la di para que hagas algo; esto es <en griego> un synallagma, nace de aquí una obligación civil. Por ello estimo que Juliano ha sido reprochado rectamente por Mauricio respecto al siguiente caso: te di el esclavo Estico para que manumitas a Pánfilo; los has manumitido, y Estico fue objeto de evicción. Juliano escribe que el pretor ha de dar una acción por el hecho. Mauricio que basta la acción civil de cosa incierta, es decir, la acción de palabras prescritas, pues existe un contrato que Aristón llama <en griego> synallagma, de donde nace esa acción.<sup>368</sup>

En el mismo sentido, Paulo:

**D.19.5.5.2:** Más si doy para que hagas, si el hecho es de los que suelen darse en arrendamiento, por ejemplo, que pintes un cuadro, una vez entregada la cantidad, habrá arrendamiento, como en el caso anterior, hay compra; si se entrega una cosa no será arrendamiento, sino que nacerá o la

---

<sup>367</sup> El precario, no obstante, hace excepción a esta regla, pues, como se dijo, el precario dans no contrae jamás obligación.

<sup>368</sup> D.2.14.7.2: Sed et si in alium contractum res non transeat, subsit tamen causa, eleganter aristo celso respondit esse obligationem. Ut puta dedi tibi rem ut mihi aliam dares, dedi ut aliquid facias: hoc synallagma esse et hinc nasci civilem obligationem. et ideo puto recte iulianum a mauriciano reprehensum in hoc: dedi tibi stichum, ut pamphilum manumittas; manumisisti; evictus est stichus. iulianus scribit in factum actionem a praetore dandam: ille ait civilem incerti actionem, id est praescriptis verbis sufficere; esse enim contractum, quod aristo synallagma dicit, unde haec nascitur actio.

acción civil por la medida de mi interés, o la condición para reclamar la devolución de la cosa; pero si el hecho es tal que no puede ser dado en arrendamiento, por ejemplo, que manumitas a un esclavo, entonces ya se haya establecido un plazo dentro del cual deba manumitirse, y habiendo podido ser manumitido, hubiere transcurrido el tiempo en vida del esclavo, ya si no se limitó plazo, pero hubiese pasado tanto tiempo que hubiera podido y debido ser manumitido, se le puede demandar por la condición o por la acción de palabras prescritas; lo cual concuerda con lo que ya hemos dicho. Pero si te di un esclavo para que manumitieras uno tuyo, y lo manumitiste, y el que yo te di fue objeto de evicción, escribe Juliano que si te lo di a sabiendas, se ha de dar contra mi la acción de dolo; si te lo di sin saber que no era mío, se dará la acción civil por el hecho.<sup>369</sup>

- b) Que dicho acuerdo de voluntades no constituya contrato nominado:** Ello no debe confundirse con el nombre con el cual algunas de estas figuras son conocidas, (como ocurre con la permuta, el precario, el aestimatum, entre algunos otros) sino que debe entenderse en el sentido de convención reconocida como contrato en el Derecho Romano, dotada de nombre como tal.
- c) Que sólo uno de los contrayentes haya cumplido a favor del otro las obligaciones que le impone el convenio celebrado.**

---

<sup>369</sup> D.19.5.5.2: At cum do ut facias, si tale sit factum, quod locari solet, puta ut tabulam pingas, pecunia data locatio erit, sicut superiore casu emptio: si rem do, non erit locatio, sed nascetur vel civilis actio in hoc quod mea interest vel ad repetendum condictio. quod si tale est factum, quod locari non possit, puta ut servum manumittas, sive certum tempus adiectum est, intra quod manumittatur idque, cum potuisset manumitti, vivo servo transierit, sive finitum non fuit et tantum temporis consumptum sit, ut potuerit debueritque manumitti, condici ei potest vel praescriptis verbis agi: quod his quae diximus convenit. sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumissisti et is quem dedi evictus est, si sciens dedi, de dolo in me dandam actionem iulianus scribit, si ignorans, in factum civilem.

De haberse cumplido ya las obligaciones de ambas partes, el contrato se encontraría ejecutado. Esto es requerido, por ejemplo, por Paulo:

**D.19.5.5.3:** Pero si yo hiciera algo para que tu me des, y después de haberlo hecho dejas de dar, no se dará acción civil y, por ello, se dará la de dolo.<sup>370</sup>